Вилейский районный исполнительный комитет

Совет по развитию предпринимательства
«Фокус-группа дискуссия»
П Р О Т О К О Л      №7
25.10.2023 года

                                                               г.Вилейка
Присутствовали:
- Возняк М.П. – заместитель председателя Вилейского районного исполнительного комитета (далее – райисполком), председатель Совета  по развитию предпринимательства;

- Ткаченко Е.А. – начальник отдела экономики райисполкома;
- Малевич М.Л. – заместитель начальника отдела экономики райисполкома;
- Абрамов С.В. – начальник ЦБУ №539 в г.Вилейка региональной дирекции по Минской области ОАО «Белагропромбанк»;
- Шелюто М.В. – главный специалист отдела экономики райисполкома, секретарь Совета по развитию предпринимательства;

- члены Совета по развитию предпринимательства;
- представители ГНУ «ИНСТИТУТ СОЦИАЛОГИИ» Национальной академии наук Беларуси (далее – институт социологии);
- субъекты хозяйствования (женщины – предприниматели, женщины – самозанятые (ремесленники)), проживающие в сельской местности.
Слушали:

Сосновскую Н.А. – ученого секретаря института социологии, Толстяк Т.А. – младшего научного сотрудника отдела социологии                     и социальной сферы института социологии.
О реализации социологического исследования для подготовки страновой оценки Продовольственной и сельскохозяйственной организации Объединенных Наций (ФАО) в рамках проекта Программы технического сотрудничества по проекту TCP/BYE/3802/C2                         «ТСПФ: Содействие женскому предпринимательству в сельской местности».

Заявленный проект осуществляется в целях оказания поддержки Правительству Республики Беларусь и Министерству сельского                  хозяйства     и  продовольствия   Республики   Беларусь,  а  также   органам
                                                   2
республиканского и местного управления в выполнении взятых на себя обязательств по развитию сельских территорий, способствуя тем самым
достижению Целей устойчивого развития.
Институт социологии принимает непосредственное участие                       в разработке научно обоснованных социально инклюзивных стратегий                    и программ в области сельского хозяйства и продовольственной безопасности, которые будут направлены на повышение производительности сельского хозяйства, а также на расширение возможностей получения дохода от сельского хозяйства и от других видов деятельности в сельских районах путем содействия расширению экономических возможностей в направлении реализации предпринимательских инициатив.

Полученные результаты могут быть использованы государственными органами управления для повышения эффективности деятельности в направлении устранения дисбаланса между индустриальными и сельскохозяйственными центрами, создания дополнительных возможностей для обеспечения занятости населения                    в сельской местности, повышения экономического потенциала как отдельных территорий, так и страны в целом. Реализация проекта будет способствовать активизации деятельности малого и среднего предпринимательства в аграрных регионах при помощи выявленных наиболее эффективных механизмов, а также экономических, административных и правовых методов государственного регулирования с дальнейшим повышением эффективности нормативно-правового регулирования, осуществляемого с учетом интересов общества, бизнеса                     и власти.

Председатель комиссии
        _______________
М.П.Возняк
Секретарь комиссии                     _______________         М.В.Шелюто